
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Termo de Compromisso que entre si celebram o Município de Presidente Dutra e a Associação Executiva de apoio à Gestão de Recursos

Hídricos Peixe Vivo - Agência Peixe Vivo e o comitê da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco - CBHSF.

• DECRETO Nº 203/17 de Outubro de 2017
DECRETO Nº 205/17 de Outubro de 2017
DECRETO FINANCEIRO Nº 204/17
DECRETO Nº 202/17 de Outubro de 2017

• EXTRATOS DE CONTRATOS

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Outros

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06256FF6651DA922E0AC4669EF0B1F22

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06256FF6651DA922E0AC4669EF0B1F22

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06256FF6651DA922E0AC4669EF0B1F22

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06256FF6651DA922E0AC4669EF0B1F22

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

DECRETO Nº 203/17 de Outubro de 2017

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2017.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000068/16 de 15 de DEZEMBRO de 2016.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 814,00

(9) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.144,91

Total da Unidade: 60.958,91

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 110.900,00

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.600,00

Total da Unidade: 112.500,00

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 33.393,10

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.450,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.050,00

Total da Unidade: 42.583,10

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.250,00

(57) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 200,00

(59) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.357,90

Total da Unidade: 28.807,90

05 - SECRETARIA DE SAÚDE

05.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(12) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.668,37

(33) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 48.068,42

(34) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 12.129,13

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 260,15

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 2.653,98

(42) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Material de Consumo 16.180,30

(45) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.496,42

(48) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.320,36

(50) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

Página: 1/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

05 - SECRETARIA DE SAÚDE

05.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(50) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82,98

(50) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.177,00

(50) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.272,09

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.421,10

(85) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Material de Consumo 8.991,63

(87) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.094,58

(88) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total da Unidade: 210.516,51

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(113) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(136) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-09.2.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 13.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(151) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(154) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.028-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100,00

(161) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.029-09.2.0015  - Material de Consumo 30.000,00

(181) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.035-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.150,00

(192) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Material de Consumo 5.935,00

(490) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.017-09.2.0024  - Obras e Instalações 17.117,79

Total da Unidade: 98.302,79

07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

(246) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.508,00

Total da Unidade: 6.508,00

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(295) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00

(306) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.566,47

(306) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.700,00

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.250,00

(322) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 153,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.632,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.600,00

Página: 2/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.300,00

Total da Unidade: 46.401,47

09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

09.09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

(361) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.465,00

(372) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.102-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

Total da Unidade: 10.265,00

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(378) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.004,75

(395) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Material de Consumo 880,00

(398) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

(418) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.068-09.2.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 2.100,00

Total da Unidade: 14.884,75

Total Suplementação: 631.728,43

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

01.01 - GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 7.600,00

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Material de Consumo 19.628,01

(6) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

(7) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Serviços de Consultoria 30.000,00

(8) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.230,00

(11) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.001-0.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 0,90

Total da Unidade: 60.958,91

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(1) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 25,64

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.240,83

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.600,00

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 240,00

Página: 3/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 550,00

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.500,00

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Material de Consumo 965,00

Total da Unidade: 17.121,47

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.600,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.503,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.757,63

(38) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.032,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.050,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

Total da Unidade: 21.242,63

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.500,00

(65) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 7.000,00

(65) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 19.831,31

(69) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 29.299,81

(81) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 29.240,00

Total da Unidade: 98.871,12

05 - SECRETARIA DE SAÚDE

05.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(10) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 1.668,37

(10) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 8.331,63

(15) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-06.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 660,00

(22) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.564,82

(23) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,45

(26) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Material de Consumo 3.795,20

(27) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.911,62

(32) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 9.500,00

(32) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 30.197,55

(32) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 2.653,98

(33) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9,97

(34) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 73,01

Página: 4/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

05 - SECRETARIA DE SAÚDE

05.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(37) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.016-06.1.0002  - Material de Consumo 1.200,00

(53) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.421,10

(60) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 3.320,36

(60) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.016-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 4.177,00

(65) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(65) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(65) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 260,15

(65) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16.180,30

(77) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-09.2.0014  - Material de Consumo 18.496,42

(80) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 3.700,00

(81) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 27.394,58

(82) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.022-06.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

Total da Unidade: 210.516,51

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(104) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.034-09.2.0015  - Obras e Instalações 30.000,00

(109) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.026-09.2.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(111) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.200,00

(111) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

(117) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.026-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(138) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.700,00

(139) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-09.2.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.900,00

(144) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-09.2.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100,00

(145) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-09.2.0019  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.100,00

(155) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.200,00

(155) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

(157) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.028-07.1.0001  - Indenizações e Restituições 2.700,00

(199) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.038-09.2.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.000,00

(214) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.081-07.1.0001  - Material de Consumo 2.300,00

(215) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.081-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 8.500,00

(217) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.082-07.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.000,00

Total da Unidade: 203.700,00

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(276) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.022-09.2.0024  - Obras e Instalações 5.066,66

(454) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.011-09.2.0024  - Obras e Instalações 11.081,13

Total da Unidade: 16.147,79

Página: 5/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(379) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00

(444) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.069-09.2.0029  - Equipamentos e Material Permanente 2.100,00

Página: 6/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(481) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.065-09.2.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 970,00

Total da Unidade: 3.170,00

Total Anulação: 631.728,43

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2017.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 332.894,13 198.294,13

Fonte: 6.1.02 72.954,58 72.954,58

Fonte: 7.1.01 24.000,00 158.600,00

Fonte: 9.2.14 137.561,93 137.561,93

Fonte: 9.2.15 30.000,00 30.000,00

Fonte: 9.2.18 13.000,00 13.000,00

Fonte: 9.2.19 2.100,00 2.100,00

Fonte: 9.2.24 17.117,79 17.117,79

Fonte: 9.2.29 2.100,00 2.100,00

631.728,43 631.728,43Total:

Página: 7/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

DECRETO Nº 205/17 de Outubro de 2017

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2017.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000068/16 de 15 de DEZEMBRO de 2016.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25,00

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.800,00

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Material de Consumo 1.055,54

(5) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Material de Consumo 3.089,37

(7) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 724,00

(11) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.055,87

(17) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.003-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

Total da Unidade: 10.549,78

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 29.493,10

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 33.393,10

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Material de Consumo 1.110,00

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Material de Consumo 650,00

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 492,97

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.116,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21,40

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.050,00

(50) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.078-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.490,00

Total da Unidade: 101.816,57

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(54) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 37.892,80

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.484,00

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14.906,25

(57) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 200,00

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 315,00

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.332,00

(60) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

(69) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 20.000,00

(75) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 24.090,00

(75) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 43.820,00

(75) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 9.770,00

Página: 1/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.874,90

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.357,90

(81) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 33.400,52

Total da Unidade: 214.693,37

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(97) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.017-00.1.0000  - Obras e Instalações 12.571,91

(181) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.035-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.500,00

(181) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.035-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.670,00

(193) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.153,00

(193) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650,00

(193) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 274,00

Total da Unidade: 21.818,91

07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

(246) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.447,00

(246) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.803,25

(250) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 937,00

Total da Unidade: 16.187,25

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(274) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.022-00.1.0000  - Obras e Instalações 5.066,66

(295) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.800,00

(306) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12,10

(309) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 40.015,20

(310) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.424,31

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.200,00

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.578,00

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 204,84

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.060,00

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.212,00

(314) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

(319) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.613,68

(322) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 11.444,17

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 310.400,00

Página: 2/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(326) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

Total da Unidade: 397.680,96

09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

09.09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

(361) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.465,00

(361) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.301,25

(372) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.102-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.768,79

Total da Unidade: 19.535,04

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(377) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 5.547,44

(378) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.905,20

(378) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.860,45

(378) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.718,25

(384) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00

(390) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 25.664,00

(390) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 25.806,00

(395) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Material de Consumo 3,00

(395) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Material de Consumo 3.025,20

(396) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUI 600,00

(397) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 158,00

(398) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22,00

(398) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00

(403) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.048,00

Total da Unidade: 85.357,54

Total Suplementação: 867.639,42

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 85.006,25

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 540,00

(4) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.060,00

Página: 3/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

(7) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,36

Total da Unidade: 86.608,61

02.13 - MANUTENÇ. DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - CDS DE IRECÊ

(21) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 394,98

(23) 4.4.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 8,60

(23) 4.4.71.70.00.00.00.00.2.105-00.1.0000  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 21,40

Total da Unidade: 424,98

03 - SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

03.03 - SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

(25) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 33.400,52

(27) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Material de Consumo 6,95

(28) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200,00

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 6.000,00

(31) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.004-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,81

(38) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.005-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 148,00

Total da Unidade: 39.756,28

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.187,49

(55) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5.066,66

(58) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 285,00

(58) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 937,00

(59) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 349,27

(59) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 675,73

(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 869,23

(65) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 12,10

(65) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.751,52

(65) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.008-00.1.0000  - Obrigações Tributárias e Contributivas 236,38

(68) 9.9.99.99.99.00.00.00.2.009-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 310.400,00

(69) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 87,71

(75) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 7.446,46

(75) 4.6.90.71.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 2.332,00

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.039,03

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.153,00

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 492,97

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 315,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 158,00

Página: 4/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

04.04 - SECRETARIA  DE  FINANÇAS

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 700,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 715,48

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 600,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.800,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.384,42

(81) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 33.400,52

Total da Unidade: 384.394,97

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

(107) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.026-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 422,38

(107) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.026-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3,00

(107) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.026-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.574,62

(181) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.035-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.150,00

(192) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.036-00.1.0000  - Material de Consumo 0,10

Total da Unidade: 11.150,10

07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

07.07 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

(246) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.508,00

(250) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 63,00

Total da Unidade: 6.571,00

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(282) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 463,33

(295) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 36,00

(306) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.136,70

(312) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 2.975,78

(312) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Material de Consumo 10.419,48

(322) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 1.012,82

(322) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Material de Consumo 369,21

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 950,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.770,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 204,84

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22,00

Página: 5/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 178.266,20

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 909,67

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.114,05

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 172,95

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 274,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 645,77

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.578,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.212,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.490,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00

(324) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 724,00

(326) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30,87

(331) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.052-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 4,00

Total da Unidade: 318.031,67

09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

09.09 - SEC. M. AMB. TURISM. IRRIG. AP. RUR. E COOPERATIVA

(361) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.058-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.465,00

Total da Unidade: 9.465,00

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(378) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.004,75

(384) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 231,00

(395) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Material de Consumo 0,81

(397) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,10

Página: 6/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
C.N.P.J.: 13.717.798/0001-39

ESTADO DA BAHIA

Município: Presidente Dutra

10 - SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

10.12 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

(398) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,15

Total da Unidade: 11.236,81

Total Anulação: 867.639,42

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 4 de Outubro de 2017.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 867.639,42 867.639,42

867.639,42 867.639,42Total:

Página: 7/7

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA BAHIA

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais), com
recursos oriundos de excesso de arrecadação, na forma que
indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000068/16 de 15 de DEZEMBRO de 2016, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 204/17

 DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

06.06 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

27.813.0015.1.017 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905100000000 - 09.2.0024.244 - Obras e Instalações 214.000,00

Total da Unidade: 214.000,00

08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

08.08 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

26.122.0016.2.047 - MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE

33903600000000 - 08.2.0016.360 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00

Total da Unidade: 13.000,00

Total Suplementação: 227.000,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação
das fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 8.2.16 13.000,00

Fonte: 9.2.24 214.000,00

227.000,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2017.

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA BAHIA

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

Página: 2/2

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 202/17 de Outubro de 2017

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2017.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Presidente Dutra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com
fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 63, de 03 de Agosto de 2016.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Silvio Mario Alves Almeida

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2017.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

Decreto N.º 000202/17
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

05.00 SECRETARIA DE SAÚDE 129.344,17 129.344,17

05.11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 129.344,17 129.344,17

10.302.006.2.013   - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 6.595,93 6.595,93
3.3.90 30 09.02.0014.107 0,00 6.595,93
3.3.90 39 09.02.0014.107 6.595,93 0,00

Total do Grupo: 6.595,93 6.595,93

10.301.006.2.016   - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 80.314,39 80.314,39
3.3.90 30 09.02.0014.101 0,00 6.189,14
3.3.90 30 09.02.0014.55 885,02 0,00
3.3.90 30 09.02.0014.63 0,00 182,50
3.3.90 30 09.02.0014.52 3.253,88 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.72 0,00 138,73
3.3.90 36 09.02.0014.86 0,00 2.500,00
3.3.90 36 09.02.0014.63 16.895,80 4.741,87
3.3.90 36 09.02.0014.50 40.074,92 0,00
3.3.90 36 09.02.0014.55 8.717,00 1.575,00
3.3.90 36 09.02.0014.77 8.746,64 5.369,75
3.3.90 36 09.02.0014.101 0,00 5.611,30
3.3.90 36 09.02.0014.52 0,00 7.888,40
3.3.90 39 09.02.0014.63 48,65 11.977,21
3.3.90 39 09.02.0014.55 0,00 11.954,92
3.3.90 39 09.02.0014.101 0,00 1.826,00
3.3.90 39 09.02.0014.52 0,00 12.221,41
3.3.90 39 09.02.0014.86 0,00 1.000,00
3.3.90 39 09.02.0014.50 1.692,48 6.338,16
3.3.90 47 09.02.0014.77 0,00 800,00

Total do Grupo: 80.314,39 80.314,39

10.122.005.2.022   - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 42.433,85 42.433,85
3.3.90 14 06.01.0002.15 0,00 4.227,00
3.3.90 30 06.01.0002.15 12.525,06 3.255,48
3.3.90 32 06.01.0002.15 0,00 18.363,00
3.3.90 36 06.01.0002.15 11.545,79 3.769,30
3.3.90 39 06.01.0002.15 18.363,00 12.819,07

Total do Grupo: 42.433,85 42.433,85

06.00 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 68.900,00 68.900,00

06.06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 68.900,00 68.900,00

12.122.007.2.026   - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 13.800,00 13.800,00
3.1.90 11 07.01.0001.25 7.500,00 0,00
3.1.90 13 07.01.0001.25 0,00 7.500,00

Total do Grupo: 7.500,00 7.500,00

3.3.90 31 07.01.0001.25 0,00 6.300,00
3.3.90 39 07.01.0001.25 6.300,00 0,00

Total do Grupo: 6.300,00 6.300,00

12.368.009.2.029   - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 55.100,00 55.100,00
3.3.90 30 09.02.0015.126 0,00 6.100,00
3.3.90 30 09.02.0015.123 0,00 35.000,00
3.3.90 30 09.02.0015.127 0,00 9.600,00
3.3.90 30 09.02.0015.125 55.100,00 0,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
ESTADO DA BAHIA

Decreto N.º 000202/17
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

06.00 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 68.900,00 68.900,00

06.06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 68.900,00 68.900,00

12.368.009.2.029   - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 55.100,00 55.100,00
3.3.90 30 09.02.0015.145 0,00 4.400,00

Total do Grupo: 55.100,00 55.100,00

 

TOTAL GERAL 198.244,17 198.244,17

Silvio Mario Alves Almeida
Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76D41E4AAF396647411675D03E5B7BCB

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

Contrato

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 065‐2017.   CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ELSON NUNES MACHADO SOBRINHO                       CPF: 027.079.525‐16 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na UBS Felizarda Rocha e ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017  
VIGÊNCIA: 12/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 225.600,00 (Duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 080‐2017.  CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: TOMPSON MANFRINE EZELSON OLIVEIRA MACHADO                     CPF: 054.965.715‐02 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na UBS mãe preta. 
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2017  
VIGÊNCIA:04/01 a 31/03/2017. 
VALOR: R$ 54.618,00 (Cinquenta e quatro mil, seiscentos e dezoito reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 068‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CARLOS EUGENIO CAMACHO BASTOS                       CPF: 016.552.162‐79 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na UBS sede II. 
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2017  
VIGÊNCIA: 17/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 066‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: VILMAR DOMINGOS MACHADO                       CPF: 231.558.925‐97 
OBJETO: Prestação de serviços médicos noPSF José Simplício Cunha. 
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2017  
VIGÊNCIA: 17/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 112.800,00 (Cento e dozemil e oitocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 063‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: E.M DA SILVA E CIA LTDA                                CNPJ: 04.422.875/0001‐32 
OBJETO: Prestação de serviços médicos UBS IlsoneteMachado. 
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2017  
VIGÊNCIA: 13/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 063A‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: E.M DA SILVA E CIA LTDA                                CNPJ: 04.422.875/0001‐32 
OBJETO: Prestação de serviços médicos UBS Ilçonete Machado. 
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2017  
VIGÊNCIA: 13/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 036‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: LORENA MORGANA OLIVEIRA DE ALMEIDA                                CPF: 053.205.025‐83 
OBJETO: Prestação de serviços médicos odontológicos na UBS Felizarda da Rocha Machado. 
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2017    
VIGÊNCIA: 09/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito   

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 064‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ANILTON PIRES LOPES JUNIOR                                CPF: 027.466.725‐88 
OBJETO: Prestação de serviços médicosno PSF sede IIno Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2017  
VIGÊNCIA: 16/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 225.600,00 (Duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 044‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: IDALICE NOVAES GONÇALVES                                CPF: 706.557.405‐97 
OBJETO: Prestação de serviços médicos como fisioterapeuta do NASF e do Centro de Saúde. 
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017  
VIGÊNCIA: 12/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 44.400,00 (Quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 072‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: VIRGINIA MACHADO MIRANDA CPF: 004.774.665‐32 
OBJETO: Prestação de serviços como nutricionista do NASF. 
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2017  
VIGÊNCIA: 20/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 054‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: JAINE PORTO FERREIRA NOVAES                                CPF: 042.565.745‐06 
OBJETO: Prestação de serviços médicos como psicóloga da NASF ‐ Centro de Saúde  
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2017  
VIGÊNCIA: 13/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 071‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: MAURICIO QUEIROZ CARDOSO                                CPF: 046.906.115‐48 
OBJETO: Prestação de serviços médicos ao Hospital Municipal  
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2017  
VIGÊNCIA: 19/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 81.600,00 (Oitenta e hum mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 034‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: DUGLEY FRANCISCA ALVES DOS SANTOS LIMA                                CPF: 919.187.235‐91 
OBJETO: Prestação de serviços médicos ao Hospital Municipal  
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2017  
VIGÊNCIA: 09/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 81.600,00 (Oitenta e hum mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 078‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: AMANDA MENDES LIMA ME                                CNPJ: 24.021.089/0001‐34 
OBJETO: Prestação de serviços médicos ao Hospital Municipal  
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2017  
VIGÊNCIA: 09/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 81.600,00 (Oitenta e hum mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 083‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: JOSETE DE SOUZA MACHADO                                CPF: 427.530.905‐72 
OBJETO: Prestação de serviços de Bioquímica 
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2017  
VIGÊNCIA: 20/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 082‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: RAQUEL CARDOSO MACHADO                                CPF: 911.389.815‐91 
OBJETO: Prestação de serviços como enfermeira, naCoordenadora do CAPS. 
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2017  
VIGÊNCIA: 02/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 33.377.000,00 (Trinta e três mil, trezentos e setenta e sete reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 351‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SERVIÇOS MÉDICOS DR. GEORGE LUIZ LTDA MECNPJ: 24.261.293/0001‐29 
OBJETO: Prestação de serviços médicos no Hospital Municipal de Presidente Dutra‐Ba.   
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2017  
VIGÊNCIA: 04/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 338‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SEAME SERVIÇOS DE ATENÇÃO MÉDICA LTDA ME                                CNPJ: 19.137.273/0001‐00 
OBJETO: Prestação de serviços médicos no Hospital Municipal de Presidente Dutra‐Ba.   
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2017  
VIGÊNCIA: 01/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 352‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: J.G NETO & SOUZA S/C LTDA                                CNPJ: 05.827.765/0001‐13 
OBJETO: Prestação de serviços médicos no Centro de Saúde.   
DATA DE ASSINATURA: 14/02/2017  
VIGÊNCIA: 14/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 353‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: JULIANE ALENCAR SOUSA GONÇALVES                                CPF: 014.793.245‐90 
OBJETO: Prestação de serviços na Coordenação da Farmácia Básica.   
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2017  
VIGÊNCIA: 07/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 354‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ALAN MIRANDA MENDES                                CPF: 311.447.798‐47 
OBJETO: Prestação de serviços como Assistente Social da CAPS..   
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2017  
VIGÊNCIA: 26/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 355‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: MILLENE LIMA SANTOS NOVAES                                CPF: 019.351.315‐32 
OBJETO: Prestação de serviços como Fonoaudióloga da NASF.   
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2017  
VIGÊNCIA: 16/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 356‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: RODRIGO PEREIRA LOPES                                CPF: 030.508.095‐40 
OBJETO: Prestação de serviços como Assistente Social da NASF.   
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2017  
VIGÊNCIA: 01/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 28.080,00 (Vinte e oito mil e oitenta reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 465‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: VALTERNEI LEMOS DE OLIVEIRA                                CPF: 285.259.065‐49 
OBJETO: Prestação de serviços Lab. No Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 464‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SHEILA PEREIRA LIMA                                CPF: 014.319.095‐48 
OBJETO: Prestação de serviços como Fisioterapeuta do NASF. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 421‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SERVIÇOS MÉDICOS DR. DENIVAN MACHADO S/C LTDA    CNPJ: 07.954.481/0001‐13 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos ao hospital municipal e realização de exames de ECG. 
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2017  
VIGÊNCIA: 02/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 462‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: LEIDENAURIA CARMO SOUSA                   CPF: 010.038.085‐90 
OBJETO: Prestação de serviços Técnicos de Enfermagem. 
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2017  
VIGÊNCIA: 22/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 463‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CARMELIA PEREIRA NETA BOMFIM                   CPF: 962.701.105‐30 
OBJETO: Prestação de serviços Técnicos de Enfermagem. 
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2017  
VIGÊNCIA: 10/02 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 12.111,00 (Doze mil cento e onze reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 468‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: MARCOS HENRIQUE FERNANDES                   CPF: 099.148.024‐43 
OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na UBS Campo Formoso. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 467‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ATENDIMENTO MÉDICO SÃO FRANCISCO                   CNPJ: 26.958.886/0001‐74 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2017  
VIGÊNCIA: 03/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 470‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: PALOMA VIEIRA CAVALCANTE          CPF: 090.316.574‐09 
OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na UBS Mãe Preta. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 469‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: JEFERSON PORTO OLIVEIRA ROCHA                             CPF: 051.877.335‐32 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 522‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: DOURADO MATOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA                             CNPJ: 09.354.019/0001‐00 
OBJETO: Prestação de serviços de Médicos Psiquiátricos ao CAPS. 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017  
VIGÊNCIA: 07/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 521‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: VANESSA MIRANDA MACHADO                             CPF: 033.580.085‐85 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no CAPS. 
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2017  
VIGÊNCIA: 02/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 520‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CAROLINA ROCHA MACHADO                             CPF: 012.933.105‐81 
OBJETO: Prestação de serviços Odontológicos na UBS Ilçonete Gonçalves. 
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2017  
VIGÊNCIA: 15/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil e quinhentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 546‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CAMACHO MIRANDA MÉDICOS LTDA ME                             CNPJ: 17.357.714/0001‐54 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos na UBS sede II. 
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2017  
VIGÊNCIA: 01/04 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 613‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SERVIÇOS MÉDICOS DR. IGOR FIGUEIREDO LTDA ME                             CNPJ: 17.620.892/0001‐26 
OBJETO: Prestação de serviços médicos na realização de exames de endoscopia e pequenas cirurgias. 
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2017 
VIGÊNCIA: 01/03 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 89.920,00 (Oitenta e nove mil, novecentos e vinte reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 947‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: VIDA SERVIÇOS S/C LTDA ME                             CNPJ: 08.387.487/0001‐19 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos na TFD na Secretaria de Saúde. 
DATA DE ASSINATURA: 01/05/2017  
VIGÊNCIA: 01/05 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 035‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: DAIANA GONÇALVES MACHADO                         CPF: 025.384.085‐63 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem na coordenação do PSF sede II. 
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2017  
VIGÊNCIA: 04/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

   

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 061‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: PAULA ANDREIA MACHADO ALVES                             CPF: 004.256.585‐54 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem na UBS Felizarda Rocha Machado. 
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2017  
VIGÊNCIA: 13/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 075‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ANA CLAUDIA BATISTA FREITAS                             CPF: 020.245.615‐35 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem na UBS Mãe Preta. 
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2017  
VIGÊNCIA: 23/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 049‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: PATRICIA ALENCAR DE LIMA                             CPF: 984.718.055‐53 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem na UBS José Simplício Cunha. 
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017  
VIGÊNCIA: 12/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 040‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CELIA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA                             CPF: 622.738.175‐65 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem na coordenação da UBS Ilçonete Gonçalves. 
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2017  
VIGÊNCIA: 11/01 a 31/12/2017. 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 545‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: DANILO EDUARDO DE SOUZA REAIS                             CPF: 040.066.675‐82 
OBJETO: Prestação de serviços comoNutricionista no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2017  
VIGÊNCIA: 02/03 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 621‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: CAMILA GONÇALVES MACHADO                             CPF: 025.446.645‐17 
OBJETO: Prestação de serviços de como Médico Veterinária à Vigilância Sanitária. 
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2017  
VIGÊNCIA: 22/03 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 622‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: MAGAIVO PEREIRA DE SOUZA                             CPF: 123.938.315‐09 
OBJETO: Prestação de serviços como odontólogo na Coordenação da Saúde Bucal. 
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2017  
VIGÊNCIA: 01/04 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 625‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: RIBEIRO E LEÃO SERVIÇOS MÉDICOS                             CNPJ: 123.938.315‐09 
OBJETO: Prestação de serviços comomédica do hospital municipal 
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2017  
VIGÊNCIA: 01/03 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito milreais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 625A‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: AUTRAN MACHADO MOREIRA ME                             CNPJ: 17.877.264/0001‐20 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2017  
VIGÊNCIA: 01/04 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 070‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: MÁILA ISABELA QUEIROZ DA SILVA                             CPF: 060.374.825‐27 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2017  
VIGÊNCIA: 19/01 a 16/05/2017 
VALOR: R$ 13.623,00 (Treze mil e seiscentos e vinte e três reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 076‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: DANILO MIRANDA ALMEIDA                             CPF: 023.010.105‐46 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2017  
VIGÊNCIA: 23/01 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 046‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: ADINELIA BRITO MACHADO                             CPF: 005.208.735‐21 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 12/01/2017  
VIGÊNCIA: 12/01 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 038‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: RAIANA PORTO NOVAES LIMA                             CPF: 057.798.575‐20 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2017  
VIGÊNCIA: 11/01 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 077‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: FRANCISCO LEONARDO FERREIRA MACHADO                             CPF: 013.594.785‐58 
OBJETO: Prestação de serviços de Enfermagem no CAPS. 
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2017  
VIGÊNCIA: 24/01 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 1176‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: TAISE SANTOS ROCHA                             CPF: 011.195.505‐05 
OBJETO: Prestação de serviços de enfermagem ao Hospital Municipal. 
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2017  
VIGÊNCIA: 01/06 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 21.375,00 (Vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 1419‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: UNI ORTO – UNIÃO DE ORTOPEDIA DE IRECÊ LTDA                             CNPJ: 17.101.234/0001‐28 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos Ortopédicos no Centro de Saúde. 
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2017  
VIGÊNCIA: 03/07 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 1637‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: SERVIÇOS MÉDICOS DR. ANILTON PIRES LOPES JUNIOR                             CNPJ: 28.429.919/0001‐13 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos no PSF sede II. 
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2017  
VIGÊNCIA: 01/09 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 75.200,00 (Setenta e cinco mil e duzentos reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 22 de novembro de 2017  |  Ano III - Edição nº 00223 | Caderno 1

 
 

 
 
 
 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DEPRESIDENTE DUTRA-BA 
Av. São Gabriel, 226Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 

CNPJ: 13.717.798/0001-39 

 

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39  
                 E-mail: pmpdba@hotmail.com / Fone: (0xx74)3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

CONTRATO N°: 1891‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: PEDRO DOMINGOS MACHADO                             CPF: 397.383.885‐20 
OBJETO: Prestação de serviços Médicos Odontológicos no PSF Ilçonete Machado Gonçalves 
DATADE ASSINATURA: 19/09/2017  
VIGÊNCIA: 19/09 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

  
CONTRATO N°: 048‐2017.                CREDENCIAMENTO       Nº 001/2017  
CONTRATADO: LAURA ROCHA NETA BASTOS                             CPF: 397.383.885‐20 
OBJETO: Prestação de serviços como enfermeira coordenadora do PSF sede I 
DATADE ASSINATURA: 12/01/2017  
VIGÊNCIA: 12/01 a 31/12/2017 
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
Silvio Mario Alves Almeida‐ Prefeito 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1E700FF9B1EBCD074D25452E13711E8


		2017-11-22T17:09:03-0300




